
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Deliberazione Giunta Regionale Toscana n. 331/14. Rendicontazione costi per acquisto tubercolina 
PDD bovina ed aviaria -  anno 2024



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE

Dott.ssa Federica Nonni

OGGETTO: Deliberazione Giunta Regionale Toscana n. 331/14. Rendicontazione costi per acquisto 
tubercolina PDD bovina ed aviaria - anno 2024

PREMESSO

che la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 331 del 28 aprile 2014, ha 
attribuito all’Istituto l’incarico di acquisire prodotti biologici immunizzanti, tubercoline PPD bovina 
ed aviaria, secondo i piani di programmazione annuali del fabbisogno del territorio toscano;

che, in esecuzione della citata delibera, con nota prot. 0519506 del 15 novembre 2023, avente ad 
oggetto “Piano di programmazione fabbisogno tubercoline PPD bovina e aviaria del territorio 
toscano anno 2024” la Regione Toscana ha determinato il fabbisogno di tubercolina PPD bovina ed 
aviaria occorrente per l’anno 2024 presso la Regione Toscana stessa, per un totale di 44.590 dosi, 
suddivise fra carpule e flaconi secondo quanto riportato nel Piano di distribuzione allegato alla nota 
richiamata;

che nella nota è stato altresì specificato che l’acquisto di tubercolina bovina e aviaria deve essere 
effettuato nei quantitativi e nelle modalità previste, al fine di avviare nel territorio della Regione 
Toscana la campagna di profilassi obbligatoria per l’anno 2024;

PRESO ATTO

che, con Determina Dirigenziale n. 40 del 11 marzo 2024 è stata indetta una procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, in esecuzione della nota prot. 0519506 del 15 
novembre 2023 della Giunta Regionale Toscana, per l’acquisto di n. 44.590 dosi di tubercolina PPD 
bovina ed aviaria suddivise tra carpule e flaconi;

che, con Determina Dirigenziale n. 68 del 04 aprile 2024 è stato aggiudicato l’affidamento della 
fornitura di n. 44.590 dosi di tubercolina aviaria e bovina all’ Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
Umbria e Marche Togo Rosati, per un importo complessivo di € 6.908,78+IVA, al costo di € 
0,15494+IVA per dose;

DATO ATTO

che la Regione Toscana provvederà al rimborso delle spese sostenute dall’Istituto a seguito della 
rendicontazione delle medesime tramite la produzione di idonea documentazione;

RITENUTO

di dover rendicontare la spesa sostenuta per l’acquisto di n. 44.590 dosi di tubercolina PPD bovina 
ed aviaria per la Regione Toscana;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO

che la spesa pari ad € 6.908.78+IVA sono a totale carico della Regione Toscana.

PROPONE

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

1. di prendere atto del seguente rendiconto contabile relativo all’anno 2024 riguardante 
l’acquisizione di prodotti biologici immunizzanti, tubercoline PPD bovina ed aviaria, secondo 
i piani di programmazione annuali del fabbisogno del territorio toscano effettuata in favore 
Istituto Zooprofilattico Sperimentale Umbria e Marche Togo Rosati:

n. ordine n. dosi n. fattura n. mandato di 
pagamento

Ordine n. 2024/379/A1 del 05/04/2024
tubercolina bovina in flaconi 20.350
tubercolina bovina in carpule 3.360
tubercolina aviarie in flaconi 2.520
TOTALI DOSI 26.230 4.064,08 + IVA 129/3 992
Ordine n. 2024/710/A1 del 28/06/2024
tubercolina bovina in flaconi 13.100
tubercolina bovina in carpule 3.720
tubercolina aviarie in flaconi 1.540
TOTALI DOSI 18.360 2,844,70 + IVA 216/3 1641

TOTALE 44.590 6.908,78 + IVA

2. di dare atto che la Regione Toscana provvederà alla liquidazione di quanto speso sulla base 
della documentazione prodotta dall’Istituto, in adempimento alla nota prot. 0519506 del 15 
novembre 2023;

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Toscana per la liquidazione della 
somma di € 6.908,70+IVA, pari ad € 7.599,66 IVA inclusa, unitamente alle fatture emesse 
dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale Umbria e Marche Togo Rosati riguardanti la 
fornitura in oggetto, nonché i mandati di pagamento emessi dall’Istituto in favore del fornitore;

4. di prendere atto che le somme conferite all’Istituto verranno registrate sul numero di conto 
40103000083 (Entrate piani progetti da regioni).

Il Responsabile
UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott.ssa Federica Nonni



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: Deliberazione Giunta Regionale Toscana n. 331/14. Rendicontazione costi per acquisto 
tubercolina PDD bovina ed aviaria - anno 2024

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Gestione Risorse Economico 
Finanziarie Dott.ssa Federica Nonni avente ad oggetto: “Deliberazione Giunta Regionale Toscana n. 
331/14. Rendicontazione costi per acquisto tubercolina PDD bovina ed aviaria - anno 2024”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Deliberazione Giunta Regionale 
Toscana n. 331/14. Rendicontazione costi per acquisto tubercolina PDD bovina ed aviaria - anno 
2024” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

di prendere atto del seguente rendiconto contabile relativo all’anno 2024 riguardante 
l’acquisizione di prodotti biologici immunizzanti, tubercoline PPD bovina ed aviaria, secondo 
i piani di programmazione annuali del fabbisogno del territorio toscano effettuata in favore 
Istituto Zooprofilattico Sperimentale Umbria e Marche Togo Rosati:

n. ordine n. dosi n. fattura n. mandato di 
pagamento

Ordine n. 2024/379/A1 del 05/04/2024
tubercolina bovina in flaconi 20.350
tubercolina bovina in carpule 3.360
tubercolina aviarie in flaconi 2.520
TOTALI DOSI 26.230 4.064,08 + IVA 129/3 992
Ordine n. 2024/710/A1 del 28/06/2024
tubercolina bovina in flaconi 13.100
tubercolina bovina in carpule 3.720
tubercolina aviarie in flaconi 1.540
TOTALI DOSI 18.360 2,844,70 + IVA 216/3 1641

TOTALE 44.590 6.908,78 + IVA

di dare atto che la Regione Toscana provvederà alla liquidazione di quanto speso sulla base 
della documentazione prodotta dall’Istituto, in adempimento alla nota prot. 0519506 del 15 
novembre 2023;

di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Toscana per la liquidazione della 
somma di € 6.908,70+IVA, pari ad € 7.599,66 IVA inclusa, unitamente alle fatture emesse 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale Umbria e Marche Togo Rosati riguardanti la 
fornitura in oggetto, nonché i mandati di pagamento emessi dall’Istituto in favore del fornitore;

di prendere atto che le somme conferite all’Istituto verranno registrate sul numero di conto 
40103000083 (Entrate piani progetti da regioni).

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2024-09-19T10:08:42+0000


		2024-09-23T09:51:02+0000


		2024-09-23T14:46:48+0000


		2024-09-23T14:49:54+0000




